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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit funkční webový portál na monitoring výkonu a výroby

fotovoltaických elektráren s SMA jednotkou. Tento portál dále umožní rozřazení elektráren

do jednotlivých firem s vlastním přístupem a uživatelskými právy. Bude umožněno i

exportování dat dle zadaného období do Excelu.

V teoretické části práce je rozebrána teorie výroby elektřiny skrze fotovoltaické panely,

známé monitorovací jednotky a konkurenční aplikace. Dále jsou popsány technologie, které

byly při tvorbě monitorovacího portálu využity a vysvětlen návrh databáze. Součástí

teoretické části je i princip komunikace portálu s REST API SMA jednotky.

Praktická část se už věnuje tvorbě monitorovacího portálu za pomocí programovacího jazyka

PHP v kombinaci s frameworkem Laravel. Databáze je řešena přes MySQL, frontend

aplikace v kombinaci HTML, Bootstrap, CSS. Komunikace s SMA jednotkou probíhá skrze

REST API jednotky.

Výsledkem diplomové práce je webový portál monitoringu umožňující plnohodnotný

monitoring výroby, zasílání denních / měsíčních reportů emailem, základní diagnostiku a

samostatný přístup do portálu pro firmy.

Byl kladen důraz na možnost dalšího rozšíření, tedy v případě potřeby lze zakomponovat do

portálu i jiné typy jednotek, tedy napojení jakékoli jiné fotovoltaické elektrárny, ze které se

dají vyčítat údaje o výkonu a výrobě.

Klíčová slova: monitoring, fve, fotovoltaika, elektrárna, laravel, sma

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a functional web portal for performance and production

monitoring of photovoltaic power plants using an SMA unit. This portal will also enable

assignment of individual power plants to different companies with correct user and access

rights. It will also provide the possibility to export selected period of data in Excel format.

The theoretical part of this thesis discusses the theory of electricity generation through

photovoltaic panels, known monitoring units and competitive applications. Furthermore, the

technologies used for building the monitoring portal are described in detail and the database

design explained. The method used for communication between the portal and the SMA

unit's REST API is also included in the theoretical part.

The practical part is devoted to process of building a monitoring portal using PHP

programming language combined with the Laravel framework. MySQL is used as a database

engine, frontend application in a combination of HTML, Bootstrap and CSS.

Communication with the SMA unit is using the REST API.

The result of this diploma thesis is a web monitoring portal providing full production

monitoring, daily or monthly reporting by email, basic diagnostics and an individual access

for different companies. The portal was designed so that it can be expanded with other data

export modules if necessary.

Keywords: monitoring, fve, fotovoltaic, solar power station, laravel, sma
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ÚVOD

Každá fotovoltaická elektrárna, respektive každá jednotka v elektrárně, umožňuje určitým

způsobem sledovat online aktuální výkon a výrobu elektrárny. Nastává ovšem problém

v případě, kdy těch elektráren je více a je zapotřebí sledovat více jednotek najednou.

Pro tento případ je důležité mít portál, kde je možné sledovat hodnoty všech elektráren s

možností exportovat výrobu elektrárny za zadané období s přepočtem na reálnou peněžní

hodnotu za vyrobené kWh. Nedílnou součástí tohoto portálu by měla být kontrola

dostupnosti IP adresy jednotky, sledování počasí v oblasti umístění elektrárny a možnost

vytvořit přístup pro více uživatelů rozdělených do určitých přístupových rolí. A právě

takovému portálu se věnuje tato diplomová práce.

Kromě zobrazování a exportování dat bude monitorovací portál umožňovat nastavení

alarmů, které budou automaticky hlídat stáří dat a dostupnost IP adres. V případě překročení

nastavených limitů bude zaslán email na administrátory systému s příslušnou chybou.

Veškeré elektrárny v systému budou roztříděné do firem, pro které bude možné vytvořit

samostatný přístup do systému. Každý uživatel, kromě administrátorů, bude přiřazen

k firmě, díky čemuž bude mít přístup pouze do přiřazených elektráren k příslušné firmě. U

firmy bude existovat i další role správce, který bude mít možnost přidávat nové elektrárny a

jednotky, ale i editovat stávající. Vše v rámci přiřazené firmy.

Další důležitou funkcí systému bude jednoduchá diagnostika střídačů, tedy měničů, které

přeměňují stejnosměrné napětí ze solárních panelů na střídavé napětí elektrické sítě. Tato

diagnostika porovnává výkon střídačů a zobrazuje odchylku od průměru ostatních, stejně

výkonných, střídačů.

Součástí zobrazených dat k elektrárně bude i mapa s umístěním elektrárny a aktuální počasí

z daného místa. To bude realizováni pomoci OpenWeather API1.

Výsledkem práce by měl být kompletní monitorovací systém SMA jednotek, který umožní

kromě vyčítání dat i výše uvedené funkce s možností rozšíření o další typy jednotek.

Příklady ostatních typů jednotek jsou zmíněné v teoretické části práce.

1 https://openweathermap.org/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA

Tento typ elektrárny spadá do kategorie obnovitelných zdrojů energie využívající sluneční

záření. Tedy z principu při výrobě elektřiny neprodukuje žádné emise. Využití nachází

v posledních letech na střechách rodinných domů, továren nebo firem pro vlastní spotřebu.

I díky nabídkám služeb typu virtuální baterie2 od dodavatelů elektrické energie odpadá drahá

investice do baterií a snižuje se tak nadále počáteční investice.

1.1 Princip

Fotovoltaické elektrárny využívají k přeměně slunečního záření fotovoltaický jev pro

přeměnu na energii elektrickou. Panel fotovoltaické elektrárny se skládá z fotovoltaických

článků, jejichž základem je polovodičová dioda. [1]

Základním prvkem FVE panelu jsou fotovoltaické články, které se spojují sérioparalelně pro

dosažení cíleného výkonu. Výstupem je stejnosměrný proud, který je potřeba převést na

střídavý proud. To je docíleno pomocí střídače, který kromě přeměny kontroluje i napětí a

frekvenci. [2]

1.2 Monitorovací jednotky

Většina jednotek má v sobě integrované webové rozhraní pro správu fotovoltaické

elektrárny a zobrazování aktuálních dat. Pro potřeby této práce nás budou zajímat jednotky

s aplikačním rozhraním pro export dat.

Níže jsou rozebrány nejčastější typy jednotek z pohledu exportu dat.

1.2.1 SMA

O této jednotce pojednává diplomová práce. SMA jednotka umožňuje komunikaci přes

REST API. U této jednotky není exportování dat zpoplatněno dalším licencováním

2 https://www.eon.cz/radce/chytra-domacnost/jak-vyuzivat-solarni-energii/co-je-to-virtualni-baterie-a-jak-

funguje
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Obrázek 1 - Rozhraní SMA jednotky

1.2.2 Solarlog

Největší nevýhodou této jednotky je licencování3, v základní verzi umožňuje přenos dat

pomocí exportu CSV pouze 1x denně. Až po zaplacení vyšší licence je možné exportovat

data v kratších intervalech. Umožňuje zasílání dat přes FTP ve formátu CSV nebo JS.

Obrázek 2 - Rozhraní SolarLog jednotky

1.2.3 Bluelog

Stejně jako u výše zmíněné jednotky zde hraje roli licencování4. V základní verzi nabízí

pouze zasílání dat 1x denně. Umožňuje zasílání dat přes FTP ve formátu XML.

3https://www.solar-log.com/en/solutions-service/licenses/

4https://www.meteocontrol.com/fileadmin/Daten/Dokumente/IT/1_Photovoltaik_Monitori

ng/1_Produkte/blue_Log_X-Serie/blue_Log_X-

Serie/blue_Log_IT/DB_FTP_Push_Intraday_blueLog_X_Series_en.pdf

https://www.solar-log.com/en/solutions-service/licenses/
https://www.meteocontrol.com/fileadmin/Daten/Dokumente/IT/1_Photovoltaik_Monitoring/1_Produkte/blue_Log_X-Serie/blue_Log_X-Serie/blue_Log_IT/DB_FTP_Push_Intraday_blueLog_X_Series_en.pdf
https://www.meteocontrol.com/fileadmin/Daten/Dokumente/IT/1_Photovoltaik_Monitoring/1_Produkte/blue_Log_X-Serie/blue_Log_X-Serie/blue_Log_IT/DB_FTP_Push_Intraday_blueLog_X_Series_en.pdf

[…]


firmy. V případě přihlášení jako správce nebo uživatel jsou zobrazeni jen uživatelé dané

firmy.

Obrázek 12 - Seznam uživatelů

Přidání nového uživatele je umožněno pouze administrátorům a správcům. Správce může

vytvořit uživatele jen do vlastní firmy.
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Obrázek 13 - Přidání nového uživatele

9.5 Elektrárny

Seznam elektráren obsahuje pouze název elektrárny, firmu, do které je elektrárna přiřazená

a zeměpisnou polohu. Ta se využívá pro zobrazení na mapě v detailu elektrárny a pro zjištění

dat o počasí z daného místa.

Obrázek 14 - Seznam elektráren
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Obrázek 15 - Přidání elektrárny

V detailu elektrárny se zobrazí údaje o elektrárně a název přiřazené firmy. Pod těmito údaji

se nachází data o počasí z dané lokality, konkrétně teplota, oblačnost, vítr a aktualizace dat.

Dále je zobrazen aktuální výkon včetně procentuálního podílu k instalovanému výkonu za

celou elektrárnu. Nechybí ani denní výroba za aktuální a minulý den s přepočtem na výnos

v Kč. (v případě, že je nastavena sazba za kWh).

O trochu níže se nachází přehled nastavených reportů.

Obrázek 16 - Detail elektrárny, horní část

Pod informacemi o elektrárně, aktuálním stavu a reporty se nachází denní výroba podle

jednotek v grafu za aktuální den. Jednotky lze v grafu skrývat.
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Obrázek 17 - Detail elektrárny, prostřední část

Úplně dole v detailu elektrárny se nachází tabulka střídačů, která je stránkovaná po 10

záznamech. Obsahuje identifikaci střídače, aktuální výkon, denní výrobu, napětí, odpor a

proud.

Obrázek 18 - Detail elektrárny, spodní část

9.6 Jednotky

Seznam jednotek obsahuje název jednotek, název elektrárny, pod kterou spadá, instalovaný

výkon, který je potřeba pro výpočet procentuálního aktuálního výkonu a IP adresu. Pro

případné napojení dalších typů jednotek je zde uveden i typ jednotky.
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Obrázek 19 - Seznam jednotek

Přidání nové jednotky je opět umožněno pouze administrátorům a správcům firem. Do

minuty od přidání jednotky proběhne test na dostupnost IP adresy, který lze zkontrolovat

v dashboardu.

Obrázek 20 - Přidání jednotky

9.7 Diagnostika

Jednoduchá diagnostika obsažená ve webové aplikaci umožňuje porovnávat výkon střídače

vůči průměru dané skupiny stejně výkonných střídačů. Pro tuto diagnostiku se doporučuje
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zvolit dobu, kdy elektrárna funguje nad 80 % výkonu, při nižším výkonu se může objevit

vyšší odchylka.

Obrázek 21 - Výběr jednotky k diagnostice

Výsledná tabulka po vyhodnocení obsahuje výkon v daném čase, průměr skupiny stejně

výkonných střídačů a odchylku od průměru. Zde můžeme zjistit, zda se u nějakého střídače

neobjevuje vysoká odchylka.

Obrázek 22 - Diagnostikované střídače

9.8 Export dat

Exportování dat je umožněno po elektrárnách, tedy po jednotlivých jednotkách v dané

elektrárně. Exportují se denní výroby v kWh za jednotlivé dny v měsíci.
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Obrázek 23 - Export dat

Výsledný soubor obsahuje datum, kdy byl proveden export a jednotlivé dny daných

jednotek. Exportní soubor je v Excel formátu.

Obrázek 24 - Exportovaná data v Excelu

9.9 Alarmy

U alarmů je potřeba nastavit v jaký čas budou kontrolovat dostupnost IP adres a stáří dat.

Není zapotřebí hlásit např. ve 2 ráno, že nejsou aktuální data z výroby, když FVE díky

absenci slunečního záření nevyrábí.

Dále se nastavuje počet neúspěšných spojení s IP adresou jednotky a stáří dat, po kterých,

pokud je splněno alespoň jedna podmínka, je zaslán email s alarmem.
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Obrázek 25 - Nastavení alarmů

9.10 Nastavení

V nastavení systému se nastavuje pouze Weather API Key, který je potřeba pro získání dat

o počasí z lokací elektráren, a interval opakování alarmů. Tento interval znamená časové

období, po kterém může být nejdříve zaslán další alarm.

Obrázek 26 - Nastavení systému
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byl vytvořen kompletní monitorovací portál FVE elektráren

využívající SMA jednotku. Portál umožňuje rozřazení elektráren do firem a tím i systém

přístupových rolí k jednotlivým elektrárnám. Kromě vyčítání a zobrazování aktuálních

hodnot, včetně časového průběhu v grafech, umožňuje systém nastavení alarmů pro hlídání

stáří dat a dostupnosti IP adres. Denní výroby elektráren v kWh se dají exportovat do Excelu,

nebo zasílat denně/měsíčně emailem. Součástí portálu je i jednoduchá diagnostika střídačů.

V teoretické části byl vysvětlen princip výroby FVE elektráren a popsány možnosti

monitorování vybraných typu jednotek, včetně konkurenčních monitorovacích aplikací.

Součástí teoretické části byly i základní informace k technologiím, které byly využity pro

vytvoření webového portálu monitoringu SMA jednotek.

Praktická část se už věnuje vývoji portálu, synchronizaci dat, databázi, modelům,

kontrolerům a uživatelskému prostředí aplikace. Aplikaci je možné i rozšiřovat o další druhy

jednotek.

Výsledkem diplomové práce je plně funkční monitorovací portál, který kromě zobrazování

hodnot z jednotky umožňuje hlídání dostupnosti, stáří dat, zasílání reportů emailem,

exportování dat a jednoduchou diagnostiku.
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