POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **MATEJ HORA**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Petr Šilhavý, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Počítačové a komunikační systémy**
Akademický rok: **2019/2020**

Téma diplomové práce: **Webová aplikace monitoringu SMA jednotek**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším jak 5% shodnosti. Práce není plagiát. Vyšší míru vykazují pouze dokumenty jako uživatelské příručky, šablony frameworků apod.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

-

Datum 21. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce